
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE FEvEREIRO DE 2024

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 968/2024-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20231663223, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 32, da Lei Complementar nº. 
114/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, 
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora 
PATRICIA MARIA DA SILVA SOARES, matrícula nº. 49.216-7, Educadora Infantil, C-002, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 1º e 2° quinquênios 
(2009/2014 e 2014/2019), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 990/2024-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. 005780/2021-29,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico 
dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor KLYGER KINSEGER HERICK DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 32.065-0, Técnico em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (2004/2014), pelo período de 06 (seis) 
meses, excluindo Adicional de Insalubridade, Adicional Noturno e Auxílio Transporte Natal.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 24.001/2023 – SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016740/2017-26 – SMS
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos profissionais para assistência continuada de forma complementar na área 
ambulatorial, hospitalar, de urgência e emergência e na atenção básica, nos estabelecimentos 
devidamente habilitados ao Sistema Único de Saúde (SUS) do Município de Natal/RN.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, da Prefeitura Municipal do Natal/RN, torna público que o certame 
acima identificado, com a data da sessão inaugural para abertura dos envelopes marcada 
para o dia 20/FEVEREIRO/2024, às 10h30min (horário de Brasília), está SUSPENSO, em 
virtude de impugnações ao edital que estão sob análise. Tão logo as impugnações sejam 
analisadas e julgadas, uma nova data será marcada/publicada para a sessão inaugural de 
abertura dos envelopes. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo 
e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br.
Natal, 09 de fevereiro de 2024. 
Leonardo da Silveira Lucena-Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEMAD/PMN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 018/2024-GS/SME, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matrícula nº 31.002-6, para atuar como 
Gestor do Contrato nº 003/2024, e designar o servidor LEORNARD SILVA GOES, matrícula 
nº 63.206-6, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo 
Administrativo Eletrônico SME nº 20231662677, referente à contratação de empresa 
prestadora de serviços especializados para o cargo de Profissional de Apoio Escolar.
Art. 2º Designar o servidor DANIELL VICTOR RENDALL MELQUIADES DE LIMA, matrícula nº 
72.409-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 003/2024, e designar o servidor PEDRO 
PAULO ROBERTO MARTINS, matrícula nº 72.823-0, para substituí-lo legalmente em suas 
ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME nº 20231662677, 
referente à contratação de empresa prestadora de serviços especializados para o cargo de 
Profissional de Apoio Escolar.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Natal, 22 de janeiro de 2024

PORTARIA Nº 019/2024-GS/SME, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matrícula nº 31.002-6, para atuar 
como Gestor do Contrato nº 002/2024, e o servidor LEORNARD SILVA GOES, matrícula nº 
63.206-6, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo 

Administrativo Eletrônico SME nº 20231549897, referente à contratação de empresa 
prestadora de serviços especializados para os cargos de Assistente de Secretariado e 
Técnico Administrativo.
Art. 2º Designar o servidor DANIELL VICTOR RENDALL MELQUIADES DE LIMA, matrícula nº 
72.409-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 002/2024, e o servidor PEDRO PAULO 
ROBERTO MARTINS, matrícula nº 72.823-0, para substituí-lo legalmente em suas ausências 
e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME nº 20231549897, referente 
à contratação de empresa prestadora de serviços especializados para os cargos de 
Assistente de Secretariado e Técnico Administrativo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Natal, 11 de janeiro de 2024

PORTARIA Nº 020/2024-GS/SME, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Gabriel de Lima Cardoso, matrícula nº 73.466-2, chefe do setor 
de Orçamento, Conferência e Manutenção, como gestor de Contrato nº 005/2023 - FDS 
CONSTRUÇÕES referente ao Processo nº 20221300038, para obra do Centro Municipal 
de Educação Infantil Professora Maria Salete Alves Bila, localizada na Rua Abreulândia, 
s/n, bairro Planalto, Natal - RN, CEP 59073-090; e designar a servidora Aniêda de Paiva 
Calafange, matrícula nº 72.845-0, chefe do Setor de Projetos, para substituí-lo legalmente 
em casos de ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Natal, 9 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 20231549897
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME – CNPJ 08.241.747/0005-77
CONTRATADA: LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI - CNPJ 29.253.884/0001-78
ENDEREÇO: Avenida Ângelo Varela, nº 1225, Alto Alegre, Alto do Rodrigues/RN, CEP 
59507-000
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a contratação de empresa prestadora de 
serviços especializada nas categorias de ASSISTENTE DE SECRETARIADO E TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO para atender às atividades da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal do Natal/RN.
VALOR: R$ 14.043.318,34 (catorze milhões, quarenta e três mil, trezentos e dezoito reais 
e trinta e quatro centavos)
ATIVIDADE: 2-177, 2-178, 2-921, 2-922 e 1-185
FONTE: 15000000 SUBFONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.37-99 
VIGÊNCIA: 15 de janeiro de 2024 e término em 12 de julho de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso IV.
ASSINATURAS:
Natal, 11 de janeiro de 2024.
Contratante: CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Contratada: VÂNIA MARIA DE FREITAS

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001-2024
Fica dispensada a licitação da despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e em 
conformidade com o parecer jurídico nos autos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 20231549897
NOME DO CREDOR:  LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ 29.253.884/0001-78
ENDEREÇO: Avenida Ângelo Varela, nº 1225, Alto Alegre, Alto do Rodrigues/RN, CEP 
59.507-000
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a contratação de empresa prestadora de 
serviços especializada nas categorias de ASSISTENTE DE SECRETARIADO E TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO para atender às atividades da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal do Natal/RN.
ATIVIDADE: 2-177, 2-178, 2-921, 2-922 e 1-185
FONTE: 15000000 SUBFONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.37-99 
VALOR: R$ 14.043.318,34 (catorze milhões, quarenta e três mil, trezentos e dezoito reais 
e trinta e quatro centavos)
LUCAS BENTO DA SILVA – Diretor do Departamento de Administração Geral - DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação, ficando, pois, autorizada a 
contratação.
Publique-se na forma da lei, com efeitos de vigência de 15 de janeiro de 2024 e término 
em 12 de julho de 2024.
Natal, 11 de janeiro de 2024.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Secretária Municipal de Educação

leonardo.lucena
Retângulo


